reprehensionem ponitis, si me iudicaveritis maxime
benefaciendo homini, Sabbatum non observantem.
Manifestum enim quod personam recipiatis, si me
propter humilitatem condemnatis, et Mosem pro-
pter ejus dignitatem non condemnatis.

VERB. 25-27. ἔ Dicebant ergo quidam ex Hieroso-
lymitanis : Nonne hic est quem quaerunt interficere?
Atqui ecce palam loquitur, et nihil ei dicunt. Nam
vere cognoverunt principes hunc esse vere Chri-
stum? Sed hunc novimus unde sit : Christus autem
cum venerit, nemo scit unde sit. ἔ Non simpliciter
absque causa adjecit. ἔ Quidam ex Hierosolymitanis,
sed ut ostendat quod cum maxima illis miracula
evenissent, omnium fuerint misererrimū. Quomodo
enim non (a) miseri, qui viso magno deitatis illius
signo, adhuc corruptum habent iudicium? Etenim
magnum quidem habuissent signum, si voluissent.
quod invitis et insanientibus ipsis contra eum, libero
in medio ipsorum ambulet, neque pateretur ali-
eis. Sed nolebant hoc signo virtutem ejus cognos-
cere. Dubitant autem dicentes : ἔ Num forte et
principes cognoverunt quod hic est vere Christus? ἔ
et neque in hac sententia permanent, sed colligunt
quod Nullus quidem scit unde venturus sit Chri-
tus, illum autem scimus unde sit : non igitur hic
est Christus. Cæterum vide malitiam, quomodo et
illi sibi adversarii sint. Principes enim ipsorum cum
interrogarentur ab Herode, dicunt in Bethleem
Juda nasci Christum 26. Illi autem dicunt quod nul-
lus sciat unde sit Christus. Vides dictorum con-
trarietatem? Et iterum alibi quidem dicunt : ἔ Nos
scimus quod Moysi locutus est Deus, hunc autem
nescimus unde sit 27. ἔ Porro hoc loco dicunt :
ἔ Hunc scimus unde sit. ἔ Vidisti insanientium sermo-
nes? Scimus et nescimus. Quid huic insanie ver-
borum par? Ad unum enim spectabant, ne credant.
Itaque quando in illorum rem erat, dicebant, Sci-
mus: quando vero minus, negabant. Unde eorum ma-
litiæ fuerit hæc sententiarum varietas. At forte quaesi-
verit aliquis, Unde moti isti dicunt quod ἔ Christus,
quando venerit, nemo novit unde sit? ἔ Nequaquam
enim nisi testimonium aliquod haluissent a Scri-
pturis, aut solidas traditiones, 608 adeo aperte
contraria scribis illis dixissent qui Herodis erant
tempore, qui clare dixerant, quod ἔ in Bethleem
Judææ nascatur; ἔ atque rursus iis qui dicunt
quod ἔ ex Bethleem castello Christus veniet. ἔ Quid
igitur dicendum? Quod ex prophetis utriusque ista
dicebant. Nam qui in Bethleem ipsum nasci, et ex
civitate David esse dicebant, manifeste prophetam

26 Matth. II, 5. 27 Joan. IX, 29.

Ex collatione codd. Venet. S. Marci.

(27) Cod. 28, Τοῦτον δε οὐκ οἴδαμεν πόθεν ἐστίν. Ἐνταῦθα δὲ φασιν, ὅτι Τοῦτον οἴδαμεν πό-
θεν ἐστίν. Εἶδες, κ. τ. λ.

(a) In Edit. Lut. omittitur, non.

habebant testem Michæam dicentem, quemadmodum et Matthæus ait : « Et tu, Bethleem, terra Juda, nequaquam minima es in principibus Juda : ex te enim egredietur dux qui regat populum meum Israel⁵⁵. » Et contra hi qui dicebant quod Christum non novit quis unde veniat, prophetas habebant testes huiusmodi sententiæ : quin et ipsum Michæam⁵⁶ dicentem : « Egressus ipsius ab initio, a diebus sæculi ; » id quod ignotum ejus egressum, hoc est nativitatem declarat. Nullus enim hominum scit quomodo ab initio et a diebus sæculi exitum, hoc est, nativitatem habeat. Homines enim in tempore, ille autem a diebus sæculi, et ab initio. Quod autem æternum, quomodo hi qui sub tempore, cognoscunt ? Sed et Isaias dicit : « Generationem ejus quis enarrabit⁵⁷ ? » Ex his igitur persuasi dicebant : Nemo scit unde sit Christus. Non enim intelligebant quod duplex esset Dominus Jesus : et secundum nativitatem carnalem, quæ erat e Virgine, sciebatur unde erat, nempe quod in Bethleem natus ; secundum incorpoream vero et ineffabilem ejus nativitatem, qua a Patre ante sæcula natus est, supra omnem sermonem nativitas ejus est. Hierosolymitani igitur illi nativitatem in carnem fatentur se scire unde sit : illam autem quæ ante sæcula, secundum quam nemo scit Christum unde sit, non fatentur. Idcirco, cum non intelligerent eum duplicis naturæ, et una quidem sciebatur, altera vero non, dicunt quod non sit Christus.

Vers. 28, 29. « Clamavit igitur in templo docens Jesus, et dicens : Et me scitis, et scitis unde sim : et a meipso non veni, sed est verax qui misit me, quem vos non novistis. Ego vero novi eum, quia ab ipso sum, et ille me misit. » Quoniam non alia de causa dicebant, Hunc unde sit scimus, quam ostendere volentes quod de terra sit, et quod fabri filius, propterea reducit eos ad cælum, dicens : « Et me scitis, et scitis unde sim, » hoc est, quamvis propter malitiam reticeatis, scitis tamen unde sim, quod de cælo. Quoniam enim Pater meus illinc est, manifestum quod et ego illinc sum, et quod ab illo missus sum, qui est verus. Quia autem ille verus, ideo et ego utique verax et non mendax. Non enim verax impostorem et mendacem mittere vellet. Hunc autem qui misit me, vos quidem nescitis et ignoratis, quandoquidem id operibus non declaratis. Nam (sicut Paulus inquit⁵⁸) in scientia ignorantia⁵⁹ est. « Deum, inquit, fatentur scire, opere autem inficiantur eum. Et vos quidem Judæi nescitis Patrem meum, propter opera vestra mala, et pessimum animum. Ego autem illum scio, neque enim obstant mihi vel mens mala, vel opera quæ illi displicent, quominus illum cognoscam. « Ab ipso enim sum, » hoc est, ex ipso, non ab alia substantia, vel alienus ab eo, « et ille me misit. » Vide autem et hoc loco duas naturas in Christo manifestari : per hoc enim quod ait Apóstolus, « Ab ipso sum, » sub-